
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 64
In data  14/03/2019 

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  AMBITO  DI  CESAROLO. 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE 
PROGETTUALI.

L'anno 2019, addì 14, del mese di Marzo, alle ore 16:00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Assente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 64 del 14/03/2019 1



OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  AMBITO  DI  CESAROLO. 
APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI  FATTIBILITA'  DELLE  ALTERNATIVE 
PROGETTUALI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 4.10.2018 è stato adottato lo schema di  
Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021  e  lo  schema dell’Elenco  annuale  2019,  pubblicato 
sull’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente per la presentazione di eventuali osservazioni;

Considerato che il programma triennale, quale allegato al Documento unico di programmazione (DUP), sarà 
approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio  Comunale  contestualmente  all’approvazione  dello  schema  di 
bilancio per il triennio 2019-2021;

Atteso  che  il  Programma  è  stato  predisposto  sulla  base  della  quantificazione  delle  risorse  finanziarie  
necessarie alla realizzazione di ciascun lavoro o lotto sulla base dei livelli minimi progettuali previsti dall’art. 
23 co.3 del D.lgs.50/2016, da approvarsi formalmente con atto di Giunta Comunale prima della definitiva 
approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 in Consiglio Comunale, come indicato 
nel citato provvedimento n. 233/2018;

Richiamati 
- l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale in materia di programmazione di lavori pubblici prevede, al comma 
3 che: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il  
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di  
progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità,  
per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul  
proprio  bilancio,  ovvero  disponibili  in  base  a  contributi  o  risorse  dello  Stato,  delle  regioni  a  statuto  
ordinario  o  di  altri  enti  pubblici.  Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000.000  euro,  ai  fini  
dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il  
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica.  Ai  fini  dell’inserimento  nel  programma  triennale,  le  
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle  
alternative progettuali, di cui all’art. 23, comma 5”;
- il menzionato art. 23, comma 5, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede la facoltà, ai fini  
delle attività di programmazione triennale dei lavori pubblici, di articolare il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica in due successive fasi di elaborazione di cui la Prima Fase relativa all’individuazione e all’analisi  
da parte del progettista delle possibili soluzioni progettuali alternative, ove esistenti, mediante la redazione di  
un elaborato denominato “Documento di fattibilità delle alternative progettuali”;

Dato atto che, con determinazione n. 969 del 13.11.2018, è stato affidato l’incarico di supporto al RUP per lo  
svolgimento degli accertamenti e delle verifiche preliminari, nonché di redazione dei progetti di fattibilità  
delle alternative progettuali relativi alla riqualificazione urbana in tre distinti ambiti del territorio alla società 
Progeco Plan S.r.l., con sede in via G. da Udine n. 9 a Latisana (UD), P. IVA. 02237410309;

Visto il documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo ai “Lavori di riqualificazione urbana  
ambito di Cesarolo”, redatto dalla società Progeco Plan S.r.l. ed assunto al n. 7500 del protocollo comunale  
in data 08.03.2019, dell’importo complessivo di € 750.000,00, ritenuto meritevole di approvazione;

Dato atto che la soluzione progettuale prospettata prevede di realizzare l’intervento in area pubblica, e per i  
sedimi  ad  uso  pubblico  ultraventennale  che  risultano  in  proprietà  privata  risulta  necessario  attivare  la  
procedura di espropriazione ai sensi del D.P.R. 08 giugno 2001, n. 327 e s.m.i., o, in alternativa, la procedura  
di acquisizione al demanio stradale ai sensi della legge n. 448/1998;

Ritenuto  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  di  procedere  alla  redazione  del  documento 
preliminare alla progettazione al fine di proseguire con la corretta progettazione ed esecuzione dei lavori in  
oggetto;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. n. 31 del Dlgs 50/2016 è il Dirigente del  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


Settore Lavori Pubblici arch. Alberto Gherardi;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del 
Settore Lavori Pubblici e del dirigente del Settore Economico-Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visti i seguenti provvedimenti normativi in materia vigenti: D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e D.M. 16.01.2018 n. 
14;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamate
- la  deliberazione consiliare  n. 11 del  08.03.2018,  avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI  

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 12 del 08.03.2018, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli 

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020 di  

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo 
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 291 dd. 30.11.2018 con la quale è stato approvato 
aggiornato il PRO (Piano Risorse Obiettivi) /Piano delle performance; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 dd. 03.01.2019, con la quale è stato approvato il PEG per 
triennio 2019-2021;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

1) Di approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo ai “Lavori di riqualificazione  
urbana ambito di Cesarolo”, redatto dalla società Progeco Plan S.r.l., con sede in via G. da Udine n. 9 a  
Latisana (UD), P. IVA 02237410309, assunto al n. 7500 del protocollo comunale in data 08.03.2019, 
dell’importo complessivo di € 750.000,00, depositato in atti presso il Settore Lavori Pubblici, previsto nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019 – 2021, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
233 del 4.10.2018;

2) Di dare atto che la soluzione progettuale prospettata prevede di realizzare l’intervento in area pubblica, e 
per i sedimi ad uso pubblico ultraventennale che risultano in proprietà privata risulta necessario attivare la  
procedura di  espropriazione ai  sensi del D.P.R. 08 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.,  o,  in  alternativa,  la 
procedura di acquisizione al demanio stradale ai sensi della legge n. 448/1998;

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. n. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente  
del Settore Lavori Pubblici arch. Alberto Gherardi;

4)  Di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  della  redazione  del  documento  preliminare  alla  
progettazione al fine di proseguire con la corretta progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 64 del 14/03/2019 3



5) Di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente del  
Settore Lavori Pubblici e del dirigente del Settore Economico-Finanziario, che si fanno propri;

6) Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Servizio Lavori Pubblici

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  AMBITO  DI  
CESAROLO.  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI  FATTIBILITA'  DELLE  ALTERNATIVE  
PROGETTUALI. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
14/03/2019

Il Dirigente Reggente del Settore LL.PP.
Arch. Alberto Gherardi

 

Servizio Lavori Pubblici

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  AMBITO  DI  
CESAROLO.  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI  FATTIBILITA'  DELLE  ALTERNATIVE  
PROGETTUALI.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile  della  proposta  di  deliberazione,  tenuto  conto  che  l’adozione  del  presente  atto  è  prodromica 
all’approvazione degli strumenti programmatori dell’Ente.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
14/03/2019

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 64 del 14/03/2019 5



Il presente verbale di deliberazione in data 14/03/2019 n.64 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Codognotto  Pasqualino  Plozzer Dott.ssa Tamara



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Tamara Plozzer
CODICE FISCALE: IT:PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 15/03/2019 14:10:56
IMPRONTA: 35643165363538396131613732373230393935363935383430306134623565333261333461626633

NOME: Pasqualino Codognotto
CODICE FISCALE: TINIT-CDGPQL59C25I040H
DATA FIRMA: 15/03/2019 14:54:19
IMPRONTA: 65316362356232333762346664313139396435356565326365396563633531393961613930316363


